MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 5.113, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a composição do Comitê Técnico do
Sistema Eletrônico de Informações - CTSEI, no
âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.399, de
5 de julho de 2018, e a Instrução Normativa nº 09, de 25 de abril de 2019; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.074, de 25 de abril de 2019, que institui o Comitê Técnico
do Sistema Eletrônico de Informações -CTSEI, no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Comitê Técnico do Sistema Eletrônico de Informações - CTSEI
deste Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, os seguintes membros:

I - Presidente

Carlos Alberto Flora Baptistucci
Vice-Presidente
Johnny Ferreira dos Santos

II - Secretaria Executiva - SEXEC:
Titular: Gleidimar Pereira de Oliveira
Suplente: Celma Irene Castanheiro

III - Departamento de Governança Institucional - DGI:

a) gestão do processo eletrônico:
Titular: Taric de Oliveira Sousa
Suplente: Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva

b) gestão arquivística:
Titular: Fernando Franca e Gomes de Miranda
Suplente: Leonardo Mota de Lima

IV - Departamento de Administração - DAD:

a) gestão de protocolo
Titular: Ronal de Oliveira Guedes
Suplente: Helenúcia Bezerra de Araújo Paes Landim

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES   B. Serviço nº 18, Brasília 30 de Setembro 2019

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br

V - Departamento de Tecnologia da Informação- DTI:

a) gestão de infraestrutura:
Titular:  José Luiz Rabêlo Fillipi
Suplente: Luciano Franceschi de Azevedo

b) gestão de sistemas:
Titular:  João Carlos Lemgruber Junior
Suplente: Andreia Queiroz Correia

c) gestão de governança de tecnologia da informação e comunicação:
Titular: Suzana de Queiroz Ramos Teixeira
Suplente: Anderson da Costa

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretário-Executivo

PORTARIA Nº 5.115, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a composição do Conselho Consultivo do
Sistema Eletrônico de Informações - ConSEI, no âmbito
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.399, de
5 de julho de 2018 e a Instrução Normativa nº 09, de 25 de abril de 2019; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.073, de 25 de abril de 2019, que institui o Conselho
Consultivo do Sistema Eletrônico de Informações - ConSEI, no âmbito do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Consultivo do Sistema Eletrônico de Informações -
ConSEI deste Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, os seguintes
membros: